
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8

23900 Lecco

Prot.n. (vedi segnatura)

                                                               

Oggetto: Bando di gara per l’affidamento del servizio di ristoro mediante distributori automatici per le
sedi di Via Calatafimi n°5 e via XI Febbraio n°8

CIG: 9425603

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il  D.Lgs 28 agosto 2018, n. 129 -  Regolamento concernente le "Istruzioni  generali  sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

VISTI gli artt. 48, 50 del D.Lgs N.36 del 31/03/2023;
TENUTO CONTO delle funzioni  e dei  poteri del  Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come definiti

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78,
della legge n. 107 del 2015 ed il succitato D.I. 129/2018;

VISTE  le “Linee di  indirizzo per la stesura dei  capitolati d'appalto dei distributori automatici  di
alimenti e bevande nelle scuole secondarie " della Regione Lombardia;

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2023;
 VISTO il regolamento di Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera

n. 11 del 11.03.2019; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
CONSTATATA l'assenza di Convenzioni CONSIP attive aventi ad oggetto il servizio comparabile con

quello che si intende acquisire;
CONSIDERATA la  necessità  di  procedere  alla  stipula  di  un   contratto  per  il  servizio  di  ristoro  tramite

distributori automatici per offrire al personale e agli alunni dell’IIS MEDARDO ROSSO un servizio di
qualità, affidabile e sicuro, alle migliori condizioni di mercato;

VISTA la propria determina prot. n.10530 del 13/11/2023
EMANA

il seguente Bando di Gara, con procedura comparativa, per la concessione del servizio di distribuzione di 
bevande calde, fredde e alimenti, tramite macchinari automatici per il periodo che va dalla stipula del 
contratto entro gennaio 2024  – a gennaio 2027 nelle due sedi dell’IIS MEDARDO ROSSO di Lecco, site in via 
Calatafimi n°5 e via XI Febbraio n°8, e così distribuite:
n. 3 Distributori bevande calde presso la sede di Via Calatafimi n°5, una per piano (p.terra, 1°piano, 
2°piano)
n. 3 Distributori bevande fredde e snacks presso la sede di Via Calatafimi n°5, una per piano (p.terra, 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it
 C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012234 - 15/12/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8

23900 Lecco

1°piano, 2°piano);
n. 3 Distributori bevande fredde e snacks presso la sede di Via XI Febbraio, n°8 (p. -1, p.terra,1°piano)
n. 3 Distributori bevande calde presso la sede di Via XI Febbraio, n°8 (p. -1, p.terra, 1°piano)

per un totale di n. 12 distributori automatici

Art. 1- Oggetto
Il servizio consiste nella concessione dei distributori automatici per la vendita dei seguenti prodotti:
a)  Bevande  calde:  Caffè  espresso,  caffè  lungo,  caffè  espresso  macchiato,  cappuccino,  cappuccino  con
cioccolato, caffè d’orzo, caffè d’orzo macchiato, cappuccino d’orzo, cioccolato, cioccolato forte, cioccolato
con  latte,  caffè  con cioccolato,  the al  limone,  latte,  latte  macchiato,  ginseng,  altra  bevanda  calda  (da
specificare nell’offerta economica);
b)  Bevande  fredde:  acqua  minerale  frizzante  e  acqua  minerale  naturale  in  bottiglia,  acqua  minerale
frizzante e acqua minerale naturale in lattina, the al limone e alla pesca, succhi di frutta, altre bibite ;
c) Snacks monoporzione dolci e salati (tramezzini, biscotti, barrette, cioccolato fondente/latte ecc.);
d) Prodotti biologici, dietetici, senza glutine e altri prodotti da specificare nell’offerta (frutta fresca e secca,
yogurt, insalate ecc.).
La sede operativa della ditta aggiudicataria, al fine di garantire un servizio di assistenza adeguato, dovrà
essere ubicata nel raggio massimo di 30 chilometri dalle sedi dell’IIS Medardo Rosso di Lecco  in modo da:
- assicurare la consegna dei prodotti freschi e il puntuale rifornimento degli altri prodotti entro le ore 07:45
di tutti i giorni dal lunedì al sabato compresi;
- assicurare il celere ripristino dei macchinari in caso di effrazioni notturne e festive e/o malfunzionamenti.
Il servizio distributori automatici oggetto della gara, è rivolto ai seguenti utenti: alunni, docenti, personale
ata, esperti esterni, ospiti.
Gli spazi (intesi come locali e loro pertinenze) dei distributori automatici e i relativi impianti fissi sono di
proprietà dell’amministrazione provinciale di Lecco, alla quale è dovuto il canone per l’utilizzo dell’energia
elettrica secondo quanto previsto dalla Concessione della provincia di Lecco prot.8949 del 06/09/2022 .
Il  servizio  dei  distributori  automatici  non può comportare  alcun tipo di  oneri  e  responsabilità  per  l’IIS
Medardo Rosso di Lecco.
Il servizio in concessione andrà espletato secondo le modalità e prescrizioni indicate nel capitolato allegato
alla presente e che dovranno essere espressamente e incondizionatamente accettate da parte della ditta
candidata a pena di esclusione dalla procedura.
Ai fini della partecipazione alla presente procedura di affidamento è data facoltà agli operatori economici,
prima della presentazione delle offerte,  di  prendere visione delle ubicazioni  presumibilmente destinate
all’installazione dei distributori.
Il sopralluogo potrà essere effettuato dal legale rappresentante o da persona debitamente delegata, previo
appuntamento.
L’amministrazione si riserva, in ogni caso, la facoltà di modificare l’ubicazione dei distributori medesimi.
Prima dell'inizio dell'esecuzione del contratto, dovrà essere effettuato un incontro di coordinamento nel
quale saranno ulteriormente dettagliati gli aspetti di sicurezza.
I prodotti devono contenere le informazioni obbligatorie degli alimenti quali:

 Denominazione dell’alimento
 Elenco dei prodotti erogati
 Elenco degli ingredienti
 Il termine di conservazione o la data di scadenza
 Le condizioni particolari di conservazione e/o le condizioni d’impiego

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it
 C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012234 - 15/12/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8

23900 Lecco

 Il nome o la ragione sociale e l’indirizzo dell’operatore del settore alimentare
 Il paese di origine o il luogo di provenienza, ove previsto
 Ogni altra informazione obbligatoria
 Gli eventuali prodotti Bio devono essere certificati
 Gli eventuali prodotti erogati dal mercato equo-solidale devono riportare tutte le indicazioni e

certificazioni previste.
Agli eventuali prodotti adatti alle allergie e/o intolleranze alimentari, devono riportare le indicazioni per
essere classificati come prodotti adatti a celiaci, a diabetici o a intolleranti al lattosio.
Gli snack non devono contenere:

 Coloranti di sintesi
 Esaltatori di sapidità
 Edulcoranti
 Aromi se vietati dalla normativa vigente
 Polifosfati
 Acidi grassi trans
 Grassi di palma o cocco

Preme  evidenziare  che  il  Ministero  ha  diffuso  precise  istruzioni  finalizzate  a  sensibilizzare  sui  temi
ambientali  e  di  sviluppo sostenibile,  nonché l’uso di  pratiche eco-sostenibili.  Pertanto,  anche al  fine di
abolire l’uso di plastica monouso nelle Scuole si impone:
 l’uso di bottigliette di acqua naturale 100% biodegradabili e compostabili;
 l’uso di bicchieri per le bevande calde 100% biodegradabili compostabili e delle palette  biodegradabili.

Il  concessionario dovrà fornire,  nella  misura idonea all’erogazione dei  prodotti, bicchieri,  palettine ecc.
conformi alle vigenti disposizioni nazionali e comunitarie in materia di contatto con gli alimenti.
Il servizio dovrà essere svolto nel rispetto e in attuazione degli obblighi in materia di sicurezza sui luoghi di
lavoro con particolare riferimento al D.Lgs. n. 81/2008. 

Art. 2 – Modalità di presentazione delle domande
Il  plico  contenente  l’offerta  dovrà  pervenire  all’Ufficio  Segreteria,  servizio  protocollo  dell’Istituto
d’Istruzione superiore “Medardo Rosso”, sito in via Calatafimi n.5 23900 Lecco,  a mezzo raccomandata
a/r  entro  e  non  oltre  le  ore  12:00  del  giorno  29/12/2023 indicando  nell’oggetto:  “Preventivo  per
l’affidamento in concessione del  servizio  di  ristoro mediante  l’installazione di  distributori  automatici  di
snack e bevande  per il TRIENNIO 2024/2027”.
Non saranno in alcun caso prese in considerazione pec pervenute oltre il suddetto termine perentorio di 
scadenza; 
Farà fede la data di acquisizione al protocollo della segreteria amministrativa della scuola.
L’offerta dovrà essere corredata, a pena di esclusione dalla procedura, delle due buste:
LA BUSTA N.1 - "Documentazione Amministrativa" dovrà contenere, pena di esclusione dalla gara, la 
domanda di partecipazione (allegato 2) firmata dal titolare o dal legale rappresentante della ditta e la 
Dichiarazione sostitutiva di certificazione (allegato 3)
LA BUSTA N.2  - "Offerta tecnica" dovrà contenere quanto richiesto nell’allegato alla presente lettera di
invito (allegato 4), sottoscritto e firmato dal titolare o dal legale rappresentante della ditta e precisamente:
- Offerta tecnica (qualità del servizio) completa della scheda tecnica delle apparecchiature che si intende
installare.
LA BUSTA N.3 - “Offerta economica"  dovrà contenere quanto richiesto nell’allegato alla presente lettera di
invito (allegato 5) sottoscritto e firmato dal titolare o dal legale rappresentante della ditta e precisamente:
- Offerta economica (prezzi, marche, grammature).

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it
 C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012234 - 15/12/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8

23900 Lecco

POLIZZA ASSICURATIVA sottoscritta;
L'Istituto Scolastico si  riserva la  facoltà di  procedere all'affidamento in oggetto anche nel  caso in
cui pervenga una sola istanza valida.

Il  periodo minimo durante il  quale l'offerente è vincolato alla  propria offerta è di  90 giorni  dalla
scadenza del termine di presentazione dell'offerta.

L’apertura delle buste e la comparazione delle offerte sarà effettuata il giorno venerdì 05 gennaio 2023 alle
ore 14:30 da una commissione appositamente nominata dalla Dirigente Scolastica.
La Commissione, nominata dall’Istituto secondo l’Art. 93 del D. Lgs. n° 36/2023 ss. mm. ii., procederà in
seduta pubblica, a verificare preventivamente l’integrità dei plichi e che al loro interno vi siano le Buste 1, 2
e 3. La Commissione continuerà con l’apertura della Busta 1 contenuta nei vari plichi ai fini dell’ammissione
dei soggetti alla seconda fase della gara. All’operazione predetta potrà presenziare un rappresentante delle
Società offerenti munito di specifica delega conferita. Si procederà successivamente, ed in seduta riservata,
alla valutazione delle offerte Tecniche ed Economiche contenute nelle varie Buste 2 e nelle Buste 3. Sulla
base  di  questi  dati  la  Commissione  procederà  nella  valutazione  delle  proposte  ricevute  e  stilerà  una
graduatoria espressa tramite apposito prospetto comparativo. Sulla base di tale prospetto l’Istituto entro
sette giorni lavorativi comunicherà l’aggiudicazione all’Operatore economico che avrà presentato l’offerta
economica più vantaggiosa tramite sito istituzionale, con riserva di accertare la sussistenza dei requisiti
normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto medesimo. In seguito la Dirigente
Scolastica procederà alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria della gara.
Le dichiarazioni dovranno essere rese nelle forme e con le modalità di cui al D.P.R. 28/12/2000, n. 445
allegando  fotocopia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore.  L’assenza  della  documentazione
richiesta e le dichiarazioni mendaci comporteranno l’esclusione dalla gara. In particolare si rammenta che
la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto D.P.R. n. 445/2000 e ss. mm. ii.,
implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla
gara ai sensi dell’art. 75 del medesimo D.P.R. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse
accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di  diritto, ai sensi dell’art.  1456 del
Codice Civile. 
L’Istituto Scolastico si riserva la facoltà di aggiudicare la concessione anche in presenza di 1 (UNA) sola
offerta purché ritenuta valida e giudicata congrua alle esigenze dell’Istituto Scolastico 

Art.3 Valore presunto
Il servizio oggetto della gara è rivolto ai seguenti utenti: dipendenti e studenti. Al fine di consentire agli
operatori economici partecipanti di effettuare una stima circa le potenzialità del volume di affari si segnala
che il servizio è destinato ad un’utenza potenziale di circa 860 studenti e 115 dipendenti, per un totale
potenziale di utenti pari a circa 975.

POPOLAZIONE 
SCOLASTICA

CONSUMAZI
ONE 
GIORNALIE
RA 
PRESUNTA 
(prezzo 
medio di un 
prodotto 

CONSUMATORI 
GIORNALIERI 
PRESUNTI (70% della 
popolazione 
scolastica)*

Giorni di apertura * VALORE 
PRESUNTO 
DEL BANDO 
DI GARA

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it
 C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012234 - 15/12/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8

23900 Lecco

oggetto di 
distribuzion
e 
automatica)

975 0.50 682,50 329* €112.271,25

*I Giorni di apertura sono stati calcolati facendo riferimento:
Giorni di apertura della scuola: Lun. – Sab.
Orario di apertura della scuola: 07:30 – 17:00 
Calcolando 9,5 h giornaliere*831 giorni di apertura = 7894,5 h di apertura che equivalgono a 329 giorni di
apertura nell’arco dei tre anni della durata contrattuale.
Il  valore presunto della concessione di servizio è da ritenersi,  sulla  base del prospetto sopra riportato,
quantificato per il triennio di riferimento in € 112.271,25.
L’Istituto non è tenuto comunque in alcun modo a garantire una soglia minima di fatturato per la gestione
del servizio trattandosi di un servizio facoltativo per gli utenti 

Art. 4 – Valutazione offerte
La presente gara verrà aggiudicata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
93 del D.Lgs. 36/2023. 
La  commissione avrà  a  disposizione  un  punteggio  massimo attribuibile  pari  a  100  e  il  punteggio  sarà
ripartito nei modi precisati nell’All.A del presente bando. In sede d'esame delle offerte l'Amministrazione
potrà richiedere elementi integrativi per consentire una migliore valutazione, senza modificare le ipotesi
prescritte.
L’offerta presentata non potrà essere ritirata o sostituita con altra.
Qualora  nell’offerta  vi  sia  discordanza tra  le  somme indicate  in  cifre  e  quelle  indicate  in  lettere,  sarà
ritenuta valida quella più vantaggiosa per l’amministrazione.
L'esito  della  gara  verrà  comunicato  a  tutti i  partecipanti entro  7  giorni  dal  suo  espletamento  e  verrà
pubblicato  all'albo  dell'istituto.  La  Scuola  si  riserva  la  facoltà  di  dar  luogo  all’aggiudicazione  anche  in
presenza  di  un’unica  offerta,  purché  sia  valida;  si  riserva  altresì  la  facoltà  di  non  procedere,  a  suo
insindacabile giudizio, alla gara o a nessuna aggiudicazione senza che i concorrenti possano vantare alcun
diritto. 
Nel caso di offerte che abbiano riportato uguale punteggio, si  procederà all’individuazione del vincitore
mediante sorteggio. L’attribuzione dei punteggi è calcolata fino alla seconda cifra decimale arrotondata
all’unità superiore qualora la terza cifra decimale sia pari o superiore a cinque. 
La ditta al momento dell’aggiudicazione provvisoria e comunque prima della stipula del contratto dovrà
consegnare alla segreteria della scuola la seguente documentazione:
1. Certificato d’iscrizione alla C.C.I.A.A. (in copia conforme all’originale e autenticata);
2. Certificato penale e dei carichi pendenti del titolare o legale rappresentante della ditta;
3. Possesso del manuale di Corretta Prassi Igienica dei prodotti alimentari – H.A.C.C.P. o di autocontrollo
alimentare;
4. Schede tecniche delle apparecchiature da installare;
5. Elenco completo dei prezzi dei prodotti in vendita con relative schede informative;
6. Polizza assicurativa;
7. DURC in corso di validità.
Nel caso di rinuncia da parte dell’azienda aggiudicataria il Dirigente Scolastico con apposito provvedimento
affiderà l’incarico alla concorrente collocata in posizione immediatamente successiva. Nell’esecuzione del

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it
 C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012234 - 15/12/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8

23900 Lecco

servizio non è ammessa la cessione totale o parziale del contratto né il subappalto.
Attribuzione punteggio.
La concessione del servizio sarà affidata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
tenendo conto dei seguenti elementi di valutazione

Max punti

A - Qualità tecnica del servizio (Busta 2 – Allegato 4) 70

B - Prezzi offerti dei principali prodotti (Busta 3 – Allegato 5) 30*

Totale punti 100

*Valutazione dell’offerta economica (totale punti 30)
In riferimento ai prezzi dei principali prodotti indicati nell’Allegato 5 saranno attribuiti massimo punti 25.

Art. 5 Pagamento del contributo
il  concessionario  dovrà  corrispondere  alla  Scuola  l’importo  dovuto  per  la  concessione  pari  al  10% del
volume d’affari  per ogni  distributore. In accordo con quanto previsto dalla Concessione rilasciata dalla
Provincia  di  Lecco  prot.  N°8949  del  06/06/2022,  l’Istituto  provvederà,  nei  modi  e  nei  termini  indicati
dall’atto di concessione, al versamento in favore della Provincia di Lecco della quota annuale pari al 15%
dell’importo  dovuto  per  la  concessione  trattenendo  per  se  il  rimante  85%  con  imputazione  alla
manutenzione e relativa rendicontazione.  
Il versamento del contributo annuo dovrà essere effettuato entro e non oltre:
 I Anno 30 Aprile 2024;
 II Anno 30 Aprile 2025;
 III Anno 30 Aprile 2026;

Qualora non si proceda al pagamento del contributo nei termini sopra indicati, verrà applicata una penale
pari  al  10% della  rata.  Trascorsi  i  trenta giorni  dalla  data di  scadenza senza che sia  stato effettuato il
versamento, compreso l'ammontare della penale maturata, la concessione sarà automaticamente annullata
ed entro i  dieci  giorni  successivi  le  strutture dovranno essere rimosse, in caso contrario provvederà la
scuola,  disponendo  il  ritiro  e  la  custodia  ad  una  ditta  di  traslochi  addebitando  le  spese  alla  ditta
inadempiente.
Il concessionario inadempiente non potrà partecipare ai successivi bandi per l’aggiudicazione del servizio
per il  quale è stato considerato inadempiente.  L'incarico passerà alla ditta posta al  secondo posto e a
seguire in ordine di punteggio.
Eventuali  oneri  per la sicurezza per rischi da interferenza saranno quantificati in sede di redazione del
DUVRI e interamente a carico del concessionario; 
Si precisa che l’Istituto si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle
offerte presentate venga ritenuta idonea, il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una
sola offerta valida, il diritto di sospendere, reindire o non aggiudicare la gara motivatamente, ovvero di non
stipulare il contratto. Il Liceo si riserva la facoltà di applicare l’art.190 del D.Lgs. n. 36/2023 (risoluzione e
recesso). Saranno esclusi i concorrenti che abbiano omesso di presentare i documenti richiesti, che non si
siano attenuti alle modalità ed alle formalità previste, ovvero che abbiano reso false dichiarazioni.

Art.  6 Obblighi  da assumere da parte del  vincitore della gara e divieto di  subappalto e cessione del
contratto di concessione 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it
 C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012234 - 15/12/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8

23900 Lecco

L’Istituto è sollevato da qualsiasi responsabilità civile e penale derivante dall'esecuzione del servizio oggetto
della  concessione  e,  pertanto,  il  Concessionario  si  obbliga  alla  completa  ottemperanza  di  tutte  le
disposizioni  legislative  e  dei  regolamenti  riguardanti  l'assicurazione  infortunistica,  previdenziale  e
mutualistica dei propri dipendenti addetti ai lavori sopra citati e della legge sulla prevenzione e la sicurezza
del lavoro, assumendone la piena responsabilità anche in caso di inadempienza. In particolare, l'impresa si
impegna ad attenersi a quanto riportato nella normativa in vigore riferita al miglioramento della sicurezza e
della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, nonché concernente l’igiene dei prodotti alimentari. 
La Ditta concessionaria si impegna inoltre ad applicare nei confronti del proprio personale dipendente il
vigente contratto di lavoro e tutti gli aggiornamenti che intervengano nel corso del tempo. L'impresa si
assume in proprio ogni responsabilità in caso di infortuni ed in caso di danni arrecati per manchevolezza o
trascuratezza nell'esecuzione delle prestazioni a persone e cose sia di proprietà della scuola che di terzi. 
L’Istituto non sarà responsabile di eventuali danni che dovessero essere causati dagli utenti ai distributori,
né di eventuali furti, incendi, atti vandalici ecc. riguardanti i distributori automatici. Il mancato possesso
delle autorizzazioni di carattere amministrativo necessarie all’esercizio dell’attività di cui trattasi, come pure
l’eventuale  revoca  di  dette  autorizzazioni,  comporterà  il  venir  meno  della  concessione  del  servizio  in
questione  senza  che  la  Ditta  possa  vantare  diritti  di  alcun  genere  nei  confronti  dell’Istituto.  La  Ditta
concessionaria si impegna ad installare contenitori porta rifiuti per la raccolta differenziata (almeno uno per
tipologia di involucro) e a sostituirli qualora divenuti inidonei allo scopo. 
Così  come  stabilito  al  comma  1  dell’art.193  D.lgs  n.36/2023  le  ditte  possono  altresì  impegnarsi  a
subappaltare,  anche  integralmente,  le  prestazioni  oggetto  del  contratto  di  concessione  a  imprese  in
possesso  dei  requisiti  richiesti  dal  bando,  a  condizione  che  il  nominativo  del  subappaltatore  venga
comunicato, con il suo consenso, all’ente concedente entro la scadenza del termine per la presentazione
dell’offerta. 
Successivamente, permane il divieto di subappaltare la concessione ed è vietata la cessione del contratto di
concessione. La Ditta concessionaria si  impegna a effettuare a propria cura e spese l’installazione e gli
allacciamenti di tutti i distributori richiesti entro e non oltre 15 giorni dalla stipula del contratto.

Art. 7 Obblighi del concessionario relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
Il Concessionario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

Art. 8 Autorizzazioni e permessi 
Restano a carico della ditta concessionaria tutti gli eventuali adempimenti per l’ottenimento di permessi e
autorizzazioni necessari per la corretta erogazione dei servizi. 

Art. 9 Polizze assicurative 
Prima dell’installazione  dei  distributori  automatici,  la  concessionaria  dovrà  comprovare,  producendone
copia, di aver stipulato adeguate polizze assicurative con primarie compagnie a copertura del rischio di
incendio o altri danni causati ai beni dell’Istituto e ai locali dove sono sistemati i distributori automatici per
cattivo funzionamento delle apparecchiature in questione, nonché a copertura di qualunque tipo di danno
che gli utenti potrebbero subire in conseguenza dell’uso dei distributori ovvero del consumo degli alimenti
o bevande messi in vendita. Nel contratto saranno previsti, a carico della società aggiudicataria, i seguenti
oneri e condizioni:
• l’obbligo di farsi carico degli oneri di smaltimento relativo a proprie attrezzature ed arredi; 
• tutti gli interventi di manutenzione ordinaria necessari a installare e mantenere in efficienza i distributori;
• tutte le prescrizioni dell’ASL a seguito di sopralluoghi ispettivi. 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it
 C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012234 - 15/12/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8

23900 Lecco

Art. 10  Foro competente 
Per  qualsiasi  controversia  che  dovesse  insorgere  in  conseguenza  al  contratto  che  verrà  stipulato  tra
l’Istituto Medardo Rosso e la Ditta aggiudicataria sarà competente esclusivamente il Foro di Lecco. 

Art. 11 Responsabile del procedimento
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente 
Alessandra Policastro. 

Art. 12 Tutela e privacy 
Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 (di seguito
“Codice Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), recante
disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, si informa che
i dati personali forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata e
degli obblighi di riservatezza. A tal proposito il responsabile del trattamento è la D.S. Alessandra Policastro
di questo Istituto. 

                               

                                 

                                                                                              LA DIRIGENTE SCOLASTICA
                                                                                                     Alessandra Policastro

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it
 C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012234 - 15/12/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it

		2023-12-15T18:09:42+0100
	ALESSANDRA POLICASTRO




